
 Ministério da Educação 
Fundação Universidade Federal de Rondônia 

End: Avenida Presidente Dutra nº 2965 Bairro: Centro 

Portaria 069/2011/GR                  Porto Velho, 21 de janeiro de 2011. 
 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 
de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicada 
no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta nos Processos nºs.  
 
23188.000133/2011-25 – MARCELO SABINO MARTINS 
23118.000131/2011-36 – VÂNIA CORRÊA MOTA 
23118.000147/2011-49 – ANA CAROLINA LOPES DA COSTA  
23118.000142/2011-16 – ADRIANE PESOVENTO 
23118.000140/2011-27 – ROSILENE LOCKS 
23118.000129/2011-67 – PAULO DE TARSO DA FONSECA ALBUQUERQUE 
23118.000132/2011-81 – RICARDO DE SOUSA COSTA 
23118.000146/2011-02 – CRISTIANE DA SILVA PEREIRA 
23118.000124/2011-34 -  GERSON BALBUENO BICCA 
23118.000143/2011-61 – ZAIRO CARLOS DA SILVA PINHEIRO 
23118.000144/2011-13 – HUGO ATHANASIOS FOTOPOULOS 
23118.000130/2011-91 – KARLA ROBERTO SARTIN 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do 
Magistério Superior:  

 Candidato: MARCELO SABINO MARTINS 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 

Vaga 

020/2010/GR, 

publicação 

DOU nº 232, 

06/12/2010; 

seção 3, p. 51  

Assistente 

I 

DE História/História 

Contemporânea 

Porto /Velho 1º colocado 898397 

Candidato: VÂNIA CORRÊA MOTA 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 

Vaga 

020/2010/GR, 

publicação 

DOU nº 232, 

06/12/2010; 

seção 3, p. 51 

Assistente 

I 

DE Matemática e 

Estatística/Estatíst

ica 

Ji-Paraná 1º colocada 898396 



Candidato: ANA CAROLINA LOPES DA COSTA 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 

Vaga 

020/2010/GR, 

publicação 

DOU nº 232, 

06/12/2010; 

seção 3, p. 51 

Assistente 

I 

DE Depto. Estudos 

Linguisticos e 

Literários/Literatu

ra Brasileira e 

Literatura 

Portuguesa 

Vilhena 1º colocada 898395 

Candidato: ADRIANE PESOVENTO 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 

Vaga 

020/2010/GR, 

publicação 

DOU nº 232, 

06/12/2010; 

seção 3, p. 51 

Assistente 

I 

DE História/História 

do Brasil e da 

América 

Rolim de 

Moura 

1º colocada 898394 

Candidato: ROSILENE LOCKS 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 

Vaga 

020/2010/GR, 

publicação 

DOU nº 232, 

06/12/2010; 

seção 3, p. 51 

Assistente 

I 

DE Ciências 

Contábeis/Funda

mentos de 

Contabilidade; 

Teoria da 

Contabilidade;Co

ntabilidade 

Societária, 

Empresarial e 

Intermediária 

Porto Velho 1ª colocada 897035 

Candidato: PAULO DE TARSO DA FONSECA ALBUQUERQUE 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 

Vaga 

020/2010/GR, 

publicação 

DOU nº 232, 

06/12/2010; 

seção 3, p. 51 

Assistente 

I 

DE Eng. de Pesca e 

Aquicultura/Enge

nharia de Pesca 

Cacoal/Presi

dente Médici 

1º colocado 897034 

 

 

 



Candidato: RICARDO DE SOUSA COSTA 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 

Vaga 

020/2010/GR, 

publicação 

DOU nº 232, 

06/12/2010; 

seção 3, p. 51 

Assistente 

I 

DE Depto. 

Física/Física 

Ji-Paraná 1º colocada 897033 

Candidato: CRISTIANE DA SILVA PEREIRA 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 

Vaga 

020/2010/GR, 

publicação 

DOU nº 232, 

06/12/2010; 

seção 3, p. 51 

Assistente 

I 

DE Med. 

Veterinária/Clínic

a de Grandes 

Animais 

Rolim de 

Moura 

2º colocada 897032 

Candidato: GERSON BALBUENO BICCA 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 

Vaga 

020/2010/GR, 

publicação 

DOU nº 232, 

06/12/2010; 

seção 3, p. 51 

Assistente 

I 

DE Eng. de 

Alimentos/Tecnol

ogia de grãos, 

leite, carne e 

pescado, frutas e 

hortaliças; 

procesamento de 

café; 

armazenamento 

de produtos 

agrícolas; análise 

de alimentos; 

análise sensorial 

Ariquemes 1º colocado 897031 

Candidato: ZAIRO CARLOS DA SILVA PINHEIRO 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 

Vaga 

020/2010/GR, 

publicação 

DOU nº 232, 

06/12/2010; 

seção 3, p. 51 

Assistente 

I 

DE História/História 

do Brasil e da 

América 

Rolim de 

Moura 

2º colocado 897030 

 

 



Candidato: HUGO ATHANASIOS FOTOPOULOS 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 

Vaga 

020/2010/GR, 

publicação 

DOU nº 232, 

06/12/2010; 

seção 3, p. 51 

Assistente 

I 

DE Depto. Ciências 

da 

Educação/História 

do Brasil e da 

América 

Ariquemes 3º colocado 897029 

Candidato: KARLA ROBERTO SARTIN 

Edital/DOU Classe/ 

Nível 

Regime Depto/ 

Área 

Campus Classificação Código de 

Vaga 

020/2010/GR, 

publicação 

DOU nº 232, 

06/12/2010; 

seção 3, p. 51 

Auxiliar I 

Especialist

a 

 

DE Eng. de Produção 

Agroindustrial/En

g. de Produção, 

Engenharia de 

Alimentos, 

Engenharia 

Ambiental 

Cacoal 1ª colocada 897028 

 

Art. 2º -  Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, fixar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, 

contados da publicação desta portaria. 

§ 1º  - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato 

nomeado não tomar  posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da 

Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

 

 

                                         Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 

                                                                       Reitor 
 


